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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1972-1973. 
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PRO JET DE LOI 
modifiant le Code des impôts sur les revenus, en ce 
qui concerne, notamment, la taxation des plus­ 
values, l'assiette et le calcul de l'impôt des sociétés 
et de l'impôt des non-résidents, ainsi que la répres­ 
sion de certaines formes de fraude et d'évasion 

fiscales. 

AMENDEMENT 
PRESENTE PAR M. LEVAUX 

AU TEXTE 
ADOPTE PAR LA COMMISSION. 

Art. 46. 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION. 

L'opportunité de l'article 135 du Code des impôts sur les revenus 
était déjà contestable en son principe. 
li est étrange, en effet- qu'en matière de revenus mobiliers, la répres­ 

sion de la fraude fiscale cède la place aux « primes au développement 
du civisme fiscal •· 

Les détenteurs de revenus mobiliers ont, depuis toujours, le privilège 
exorbitant de l'anonymat, alors que les revenus des salariés et appointés, 
som entièrement connus à l'intervention des déclarations délivrées par 
leurs employeurs. 

Les revenus des petits épargnants pourraient être protégés par d'autres 
méthodes que celle de l'anonymat. 

Selon une étude récente du C.R.I.S .P., quelque 2 000 citoyens détien­ 
nent près de la moitié de la fortune mobilière du pays. Dès lors, il nous 
paraît immoral de céder au chantage à. l'anonymat, à l'évasion fiscale, 
:'t l'exode des capitaux des privilégiés 'du régime. 

La fraude fiscale doit être combattue par d'autres moyens que des 
primes, des crédits d'impôt dont l'effet sera d'ailleurs absolument nul 
sur le comportement des gros détenteurs de revenus mobiliers, et a 
fortiori, en amplifiant le niveau de ces revenus tel que le prévoit 
l'article 46 du texte adopté par la commission. 

C'est pourquoi l'amendement propose de supprimer cet article. 

M. LEVAU:X. 
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Kamer 
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WETSONTWERP 
tot wijziging van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen met betrekking tot, inzonderheid, de 
belastingheffing over meerwaarden, de grondslag en 
de berekening van de vennootschapsbelasting en de 
belasting der niet-verblijfhouders, zomede tot de 
beteugeling van sommige vormen van belastingont- 

duiking en -ontwijking. 

AMENDEMENT 
VOORGESTELD DOOR DE HEER LEVAUX 

OP DE TEKST 
AANGEN01ŒN DOOR DE COMMISSIE. 

Art. 46. 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING. 

De opportumteu van artikel 135 van het Wetboek van de Inkomsten­ 
belastingen was reeds principieel betwistbaar. 
Het komt immers vreemd voor dat de strijd tegen de belastingonr­ 

duiking op het stuk van de roerende inkomsten de plaats ruimt voor 
« premies ter bevordering van het fiscaal civisme ». 
De personen die roerende inkomsten ontvangen hebben steeds het 

buitensporige voorrecht gekend anoniem te mogen blijven, terwijl de 
inkomsten van de loon- en weddetrekkenden volledig bekend zijn dank 
zij de door hun werkgevers afgeleverde aangiften. 

De inkomsten van de kleine spaarders kunnen beter beschermd worden 
door andere methoden dan door de anonimiteit. 

Volgens een recente studie van het C.R.I.S.P. is bijna de helft van 
de roerende rijkdom van ons land in handen van zowat 2 000 burgers. 
Daarom lijkt het ons immoreel toegevingen te doen die de anonimi­ 
teit, de belastingontduiking en de door de bevoorrechten van het stel­ 
sel verrichte kapitaalvlucht bevoordelen. 

De. belastingontduiking moet bestreden worden met andere middelen 
dan met premies en belastingkrediet die trouwens niet de minste weerslag 
zullen hebben op de houding van degenen die belangrijke roerende 
inkomsten hebben en, a fortiori, met een verhoging van het niveau 
van <lie inkomsten, zoals bepaald wordt in artikel 46 van de door de 
commissie aangenomen tekst. 

Daarom wordt in het amendement voorgesteld dit artikel weg te 
laten. 
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